Оно есть конечная цѣль всего мірового бытія и поскольку все сотворенное снова должно въ Него возвратиться.

Свое ученіе о Богѣ Эригена начинается съ того, что указываетъ на полную непостижимость Божества для твари, совершенную невозможность выразить Его существо какими-то ни было опредѣленіями или наименованіями. Если и можно Его познавать, то единственно только въ Его собственныхъ откровеніяхъ твари ¹⁾. Богъ безконеченъ и, какъ таковой, Онъ, по мнѣнію Эригены, не знаетъ относительно Своего существа, что Онъ есть, такъ какъ, если бы Онъ это зпалъ, то этимъ знаніемъ опредѣлялъ бы Себя, такимъ образомъ ограничилъ бы Себя и явился бы по отношенію къ Своимъ тварямъ не безконечнымъ ²⁾. *Preger* справедливо находитъ, что эта мысль есть почти буквальное воспроизведеніе того, что сказано о природѣ Божества въ книгѣ «Объ именахъ Божіихъ», приписываемой св. Діонисію Ареопагиту. «Оставь всякое чувственное ощущеніе», говоритъ авторъ этого сочиненія, «и всякую умственную дѣятельность, оставь все существующее и несуществующее и возвысь, по возможности безъ всякаго познаванія, къ единенію съ Богомъ, который выше всякой сущности и всякаго познанія,—возвысь къ премірному и таинственному Божеству, къ превосходящей все первобытной Благости и въ Себѣ Самой пребывающей первобытной Красотѣ, которая соединена въ вѣчно-единой Троицѣ» ³⁾.

На первый взглядъ, утвержденіе Эригены, что Богъ не знаетъ Своего существа, можетъ показаться соблазнительнымъ. Но если глубже вникнуть въ мысль нашего философа, то при сопоставленіи ея съ другими мѣстами его ученія о Богѣ какъ будто открывается, что указанное утвержденіе имѣетъ *ишь относительный смыслъ*: Божество разсматривается въ данномъ случаѣ по отношенію къ тварямъ; и Эригена, кажется, хочетъ высказать

¹⁾ „Si igitur praedicta divina nomina opposita e regione sibi alia nomina respiciunt, necessario etiam res, quae proprie eis significantur, oppositas sibi contrarietates obtinere intelliguntur. ac per hoc de Deo, cui nihil oppositum aut cum quo coaeternaliter natura differens nihil inspicitur, proprie praedicari non possunt (*De divinsonne naturae*, I, 14)“.

„Non ergo ipsum Deum per semetipsum videbimus, quia neque angeli vident; hoc enim omni creaturae impossibile est... Apparebit itaque in theophaniis suis, hoc est divinis apparitionibus, in quibus juxta altitudinem puritatis et virtutis uniuscujusque Deus apparebit (*Ibidem*, I, 7—11)“.

²⁾ „Itaque si Deus cognoscit se ipsum, quid sit, nonne se ipsum definit? Omne siquidem, quod intelligitur, quid sit, definiri a se ipso vel ab alio potest. Ac per hoc non universaliter infinitus est, sed particulariter, si ex creatura solummodo definiri non potest, a se vero ipso potest. Vel ut ita dicam, sibi ipsi finitus, creaturae infinitus subsistit (*Ibidem*, II, 28)“.